
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 19/11/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 13
novembre 2015, n. 482
 
FSC 2007-2013. Intervento “Cluster Tecnologici Regionali”. A.D. n. 304/2015. Modifica, riapprovazione e
ripubblicazione della graduatoria definitiva. Ammissione a finanziamento dei progetti di cui alle posizioni
dal n.1 al n.24.
 
 
 
Il giorno 13 novembre 2015, in Bari, nella sede
 
la Dirigente della Sezione
Ricerca industriale e Innovazione
 
VISTI
- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98;
- gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni;
- l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il DPGR n. 161/2008, di adozione dell’atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta della
Regione Puglia con ridefinizione delle strutture amministrative susseguenti al processo riorganizzativo
“Gaia”, ed il successivo DPGR n.1/2012 con cui è stato istituito il Servizio Ricerca industriale e
Innovazione;
- la DGR 338 del 20/02/2012, con cui è stata conferita la responsabilità del Servizio Ricerca industriale e
Innovazione alla dott.ssa Adriana Agrimi;
- la DGR n. 1513 del 24/07/2012 con cui la Giunta Regionale ha preso atto delle assegnazioni del CIPE
nei confronti della Regione Puglia a valere sulla quota regionale del Fondo di Sviluppo e Coesione
2007-2013 (delibere 62/2011, 78/2011, 7/2012, 8/2012, 60/2012, 87/2012, 92/2012);
- la DGR n. 2787 del 14 dicembre 2012 di approvazione dello schema di Accordo di programma Quadro
rafforzato per settore di intervento, e di nomina del Dirigente pro tempore del Servizio Attuazione del
Programma quale Responsabile Unico delle Parti (RUPA), e del Dirigente pro-tempore del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione quale Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma
Quadro” (RUA) per l’APQ rafforzato riferito al settore ricerca, autorizzando entrambi a predisporre e
sottoscrivere congiuntamente l’APQ;
- l’APQ per l’attuazione degli interventi regionali afferenti al settore Ricerca, individuati nella
Deliberazione CIPE n.78/2011, costituenti il “Programma regionale a sostegno della specializzazione

1



intelligente e della sostenibilità sociale ed ambientale”, sottoscritto il 20/05/2013 dalla Regione Puglia e
dai Ministeri dell’Istruzione, Università e Ricerca e dello Sviluppo Economico per la cui realizzazione
sono stati assegnati 95 milioni di euro di dotazione finanziaria del FSC;
- la Deliberazione n. 1992 del 25/10/2013 con cui la Giunta Regionale ha definito le modalità attuative
degli interventi previsti nel succitato Programma, sintetizzate nelle schede tecniche per gli interventi
“Cluster tecnologici regionali”, “OpenLabs” e “FutureInResearch”, affidando alla dirigente del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione (RUA dell’APQ Ricerca) l’adozione di ogni atto necessario per
l’attuazione di detti interventi e di ogni eventuale adeguamento tecnico-amministrativo;
- la Determinazione n.51 del 28/02/2014 del Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione di
conferimento alla dott.ssa Maria Vittoria Di Ceglie della responsabilità delle Azioni 1.2.3 e 1.2.4 del P.O.
FESR 2007-2013, con funzioni di gestione delle azioni 1.2.3 e 1.2.4 del programma operativo FESR e
loro raccordo con il “Programma regionale a sostegno della specializzazione intelligente e della
sostenibilità sociale ed ambientale”, oggetto dell’ APQ Ricerca del 20 maggio 2013;
- l’A.D. 399 del 28/07/2014, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico “Aiuti a sostegno dei Cluster
Tecnologici Regionali”, con relativo impegno di spesa di euro 30.290.000,00 (BURP n. 104 del 31 luglio
2014) a valere sul capitolo 1147025;
- le modifiche all’Avviso approvate con DD.DD. n. 440 dell’8/9/2014 (BURP n. 126 dell’11/09/2014) e n.
458 del 29/9/2014 (BURP n. 138 del 2/10/2014);
- l’A.D. 503 del 22/10/2014 con cui il Servizio ha affidato alla società in house InnovaPuglia spa le
attività di supporto per la gestione dell’intervento “Cluster Tecnologici Regionali”, in coerenza con quanto
previsto dalla DGR n. 1992 del 25/10/2013, e secondo le modalità convenzionali definite dalla DGR
1404/2014 e dalle Linee guida approvate con A.D. 10 del 2014, adottata dalla Direzione dell’Area
Politiche per lo Sviluppo economico, il Lavoro e l’Innovazione;
- la DGR n. 1518 del 31/07/2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale ? MAIA. Approvazione Atto di Alta
Organizzazione” ed il DPGR n. 443 del 31/07/2015 “Adozione del modello organizzativo denominato
“Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale? MAIA”. Approvazione
Atto di Alta Organizzazione”;
- la DGR n. 804 del 17/04/2015 di istituzione dei nuovi capitoli di spesa ai sensi dell’art.42 L.R.
n.28/2001;
 
PREMESSO CHE:
- con A.D. n.638 del 23 dicembre 2014, si è provveduto all’approvazione della graduatoria provvisoria
delle proposte presentate in risposta all’Avviso pubblico “Aiuti a sostegno dei Cluster Tecnologici
Regionali”, in esito all’istruttoria condotta da InnovaPuglia spa;
- con A.D. n.304 del 22 giugno 2015 (pubblicata nel BURP n. 90 del 25/06/2015) veniva approvata la
graduatoria definitiva, e ad integrazione della copertura dell’Avviso si impegnavano ulteriori risorse
finanziarie, per l’effetto di determinarne la dotazione finanziaria complessiva in euro 36.394.887,22, e
sono stati ammessi a finanziamento i progetti con posizione in graduatoria dal n.1 sino al n.23;
 
CONSIDERATO CHE:
- in occasione della notifica della det.dir. n.304/2015 alle imprese capofila dei 23 raggruppamenti
ammessi a finanziamento, è stato fissato al 31/08/2015 il termine per l’acquisizione della
documentazione riferita a tutte le imprese componenti di ciascun Raggruppamento e - quando
necessario - a tutte le imprese associate o collegate, ai fini dello svolgimento delle verifiche sui requisiti
di ammissibilità previsti per le imprese dal Bando, con particolare riferimento al dimensionamento e
all’assenza di caratteristiche di impresa in difficoltà secondo la definizione comunitaria;
- l’esito della verifica è stato rappresentato da InnovaPuglia spa con nota del 26/10/2015 prot.
n.151026028 (acquisita agli atti del Servizio al prot. n.144/2681 del 27/10/2015), evidenziando i casi di

2



diversa classificazione delle imprese rispetto a quanto dichiarato in sede di presentazione della
candidatura:
a) sotto il profilo dimensionale (piccola-media-grande);
b) con riferimento ai “tipi di imprese considerati ai fini del calcolo degli effettivi e degli importi finanziari”
(autonoma-collegata-associata);
c) quanto a codice ATECO;
d) per quanto riguarda il numero delle Unità Lavorative/Anno (ULA);
- nella stessa nota InnovaPuglia ha comunicato la rinuncia pervenuta da uno dei partner del progetto
codice VJBKVF4;
- con PEC del 14/10/2015 (acquisita agli atti del Servizio al prot. n.144/2681 del 27/10/2015) la capofila
del progetto codice HX8HXI1 ha evidenziato alcuni refusi negli importi definiti ammissibili in graduatoria,
corrispondenti ad alcune voci di spesa;
- con A.D. n. 480 del 9/11/2015 sono state apportate all’avviso alcune modifiche per la garantire la
coerenza con la base giuridica di riferimento e per la semplificazione dei costi, e sono stati approvati i
“Criteri di attuazione e rendicontazione dei progetti finanziati” con la connessa modulistica, completando
il quadro di regolamentazione procedurale;
- a fronte della introduzione del criterio di rendicontazione forfettaria della voce di costo “spese generali”,
peraltro già sperimentato nell’ambito dell’Azione 1.2.4 del PO FESR 2007-2013, ne è stata limitata
l’entità fino a un “valore massimo del 5% (cinque percento) del totale delle spese del personale
dipendente di cui alle lettere a) e b)” del comma 1 dell’articolo 7 dell’Avviso;
- a seguito dell’adeguamento della graduatoria alle modifiche resesi necessarie per quanto innanzi
precisato, con nota del 12/11/2015 prot. n.151112-015 (acquisita in pari data agli atti del Servizio al prot.
n.144/2902), avente ad oggetto “FSC - Intervento Cluster - Aggiornamento degli importi delle spese e
dei contributi ammissibili per i progetti ammissibili a finanziamento”, InnovaPuglia SpA ha trasmesso i
seguenti elenchi:
• Elenco aggiornato delle spese e dei contributi valutati ammissibili, per RI e per SS, per i 99 progetti
valutati ammissibili;
• Elenco aggiornato delle spese complessive per RI e per SS e dei contributi ammissibili per RI e per
SS, per ciascun partner dei progetti ammissibili;
• Elenco aggiornato delle spese RI valutate ammissibili, suddivise per voce di spesa, per ciascun
progetto ammissibile;
• Elenco aggiornato delle spese SS valutate ammissibili, suddivise per voce di spesa, per ciascun
progetto ammissibile;
• Elenco aggiornato delle spese RI valutate ammissibili, suddivise per voce di spesa, per ciascun partner
dei progetti ammissibili;
• Elenco aggiornato delle spese SS valutate ammissibili, suddivise per voce di spesa, per ciascun
partner dei progetti ammissibili;
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE:
- a seguito delle rettifiche apportate alla graduatoria definitiva, la dotazione finanziaria complessiva pari
ad euro 36.394.887,22 consente di ammettere a finanziamento i progetti di cui alle posizioni da n.1 a
n.24;
 
risulta necessario modificare e riapprovare le graduatorie definitive dell’avviso “Aiuti a sostegno dei
Cluster Tecnologici Regionali”, con indicazione dei progetti di cui alle posizioni da n.1 a n.24 ammessi a
finanziamento sulla base delle risorse finanziarie disponibili.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie della riservatezza

3



La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs. n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
D E T E R M I N A
 
1. di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare le risultanze dell’istruttoria condotta da InnovaPuglia SpA sui requisiti di ammissibilità
previsti per le imprese dall’Avviso per “Aiuti a sostegno dei Cluster Tecnologici Regionali”, con
particolare riferimento al dimensionamento e all’assenza di caratteristiche di impresa in difficoltà
secondo la definizione comunitaria, che ha portato all’adeguamento della graduatoria;
3. di modificare, riapprovare e ripubblicare la graduatoria definitiva di cui all’allegato “1”, parte integrante
del presente provvedimento, costituita dall’elenco aggiornato dei 99 “Progetti con punteggio superiore al
limite minimo previsto all’articolo 11 comma 4 dell’Avviso”, con indicazione dei progetti di cui alle
posizioni da n.1 a n.24 ammessi a finanziamento sulla base delle risorse finanziarie disponibili;
 
4. di modificare, riapprovare e ripubblicare l’elenco aggiornato delle “Spese complessive per RI e per SS
e dei contributi ammissibili per RI e per SS, per ciascun partner dei progetti valutati positivamente ai
sensi dell’articolo 11 comma 4 dell’Avviso”, di cui all’allegato “2”, parte integrante del presente
provvedimento;
 
5. di modificare, riapprovare e ripubblicare i seguenti elenchi aggiornati, che costituiscono parte
integrante del presente provvedimento:
- Dettaglio delle spese RI valutate ammissibili, suddivise per voce di spesa, per ciascun progetto
ammissibile (allegato “3”);
- Dettaglio delle spese SS valutate ammissibili, suddivise per voce di spesa, per ciascun progetto
ammissibile (allegato “4”);
- Dettaglio delle spese RI valutate ammissibili, suddivise per voce di spesa, per ciascun partner dei
progetti ammissibili (allegato “5”);
- Dettaglio delle spese SS valutate ammissibili, suddivise per voce di spesa, per ciascun partner dei
progetti ammissibili (allegato “6”);
 
6. di notificare il presente atto alle imprese capofila dei raggruppamenti proponenti dei 24 progetti
ammessi a finanziamento;
 
7. di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale:
- al Dirigente della Sezione Attuazione del Programma (RUPA);
- al Segretariato Generale della Giunta regionale;

4



 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale
www.sistema.puglia.it.
 
9. Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
La Dirigente della Sezione
Adriana Agrimi

5


